Ajoutez que, de même que le Christ était un composé d'or et d'argent, de natures divine et humaine, dans une seule hypostase du Verbe; de même, les ornements de la Vierge se composent d'or et d'argent, je veux dire de maternité et de virginité; et, de même que le Fils subsiste dans la nature divine et dans la nature humaine, de même Marie est en même temps Mère et Vierge.

Les Septante traduisent : « Nous vous ferons des semblants d'or avec des pointes d'argent et des séparations d'argent. » Quoique Marie n'ait point de sa nature la divinité, n'étant pas déesse, mais créature, les ressemblances d'or nous présentent les ornements des grâces et des vertus que Dieu lui avait conférées; car ils rendent la personne de la Vierge unie de très-près à Dieu.

On dit, à bon droit, « avec des points d'argent, » avec des séparations, parce que chacune des vertus de la Vierge, divines et morales, étaient parfaitement jointes ensemble, mais elles se distinguaient en ce que chacune d'elles atteignait le degré le plus élevé qui convient à une pure créature.

191<sup>e</sup> CONFÉRENCEUBERA <sup>1</sup>.

« Ut maternos amores in sponsa agnoscere se sponsus fateatur, et  
 « maternum semper affectum a sponsa sponso offerri omnes intellige-  
 « rent, sponsus tantopere laudat sponsæ ubera, quæ matrum propria  
 « sunt, et in matribus laudantur. Ubera igitur sponsæ variis rebus  
 « sponsus assimilât. Primo, duobus hinnulis capræ gemellis : *Duo*  
 « *ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in liliis.*  
 « (Cant., IV, 5, et VII, 3.) Deinde vino : *Pulchriora sunt ubera tua vino.*  
 « (Cant., IV, 10.) Tandem botris vineæ : *Ubera tua sicut botri vineæ.*  
 « (Cant., VII, 8.) Et ipsa sponsa de uberibus suis ait : *Ubera mea sicut*  
 « *turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.* (Cant., VIII,  
 « 10.) Præclara sunt hæc ubera, encomia eorum attentius perpen-  
 « damus.

« *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in*  
 « *liliis.* Duo ubera Deiparæ virginitatem, et fecunditatem ejus signi-  
 « ficant, interprete Ruperto libro III in *Cantica*. Comparantur autem  
 « hinnulis propter lætitiâ et gaudium. Sicut enim hinnuli sunt agi-  
 « les, festivi, læti, unde præ lætitiâ, agilitate et dexteritate saltant,  
 « currunt, exultant, nullo pondere carnis gravati : ita Beata Virgo  
 « Maria propter virginitatem fecundam, et fecunditatem virginalem  
 « gaudet et exultat : *Gaudia matris habens cum virginitatis honore.*  
 « Hinc quasi capra nullo pondere concepti fetus prægravata per mon-  
 « tes exiliit, cum in montana abiit in domum Zachariæ, ibique ceci-  
 « nit : *Et exultavit spiritus meus in Deus salutari meo.*

« Gemellis autem conferuntur. Nam sicut nunquam visum est ut  
 « uni capræ fiant duo tales hinnuli gemelli : ita nunquam visum est,  
 « neque videbitur sæculis supervenientibus, ut uni feminæ contingat,  
 « quæ suis uberibus et filium lactet, et virgo sit.

Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

<sup>1</sup> L'auteur, à la Conférence 195<sup>e</sup>, expose lui-même les raisons qui nous empêchent de traduire ces passages délicats. Du reste, toute cette exposition, d'après le *Cantique des cantiques*, ne saurait être abordée qu'avec une extrême réserve dans la chaire chrétienne. (Note du Traducteur.)

« Hi hinnuli pascuntur in liliis propter liliorum eximiam puritatem  
 « et candorem. Hi flores sunt purissimi, candidissimi, pulcherrimi,  
 « hinc optime purissima virginitas, et candidissima fecunditas Deipa-  
 « ræ in eis pascitur, oblectatur, recreatur, quiescit. Idque non uno,  
 « aut altero die, sed in sempiternum, *donec aspiret dies, et inclin-*  
 « *tur umbræ.*

« Rursus, hæc duo ubera Virginis, interprete sancto Thoma nostro,  
 « gratiam et misericordiam Virginis adumbrant; his enim duobus  
 « uberibus Diepara universos fideles lactat, recreat, pascit et potat.  
 « Comparantur hinnulis, quia lac divinorum donorum continuo a  
 « summo omnium Deo exsugunt, illudque incessanter fidelibus pro-  
 « pinant, idcirco additur : *Donet aspiret dies, et inclinentur umbræ.*

« Hi duo hinnuli inter lilia pascuntur. Hic enim flos est symbolum  
 « spei, teste Plinio (lib. XV). Hinc in veteribus nummis imperatorum  
 « efficto lilio inscribatur : *Spes publica, Spes augusta, Spes populi*  
 « *Romani.* Gratia ergo et misericordia Virginis inter lilia pascitur, quia  
 « in his præcipue delectatur, et sibi complacet, qui spem in se secun-  
 « dum Deum collocant : quibus etiam abundantius dona gratiarum  
 « impetrat, et auxilia impertit, non semel aut iterum, sed donec aspi-  
 « ret dies, et inclinentur umbræ, hoc est, ad finem usque vitæ, et  
 « præsentis lucis.

« Aliud encomium uberum Virginis : *Pulchriora sunt ubera tua vino.*  
 « In vino luxuria designatur, teste Apostolo (*Ephes.*, v, 18) : *Nolite*  
 « *inebriari vino, in quo est luxuria.* Quod et gentiles callebant, cum  
 « vinum Veneris lac appellabant, teste Athenæo (lib. X, cap. xv).  
 « Mulieres ergo quotquot cum carnis voluptate concipiunt, et lac,  
 « cujus Venus initium est, ex suis uberibus infantibus præbent, ubera  
 « sicut vinum habent, quod non est pulchrum, cum in eo sit luxuria,  
 « sive carnis voluptas : consequenter ubera earum pulchra non sunt;  
 « nam si quid pulchritudinis antea habuerunt, tunc cum lacte cœpe-  
 « runt, pulchra esse desierunt. At Beatæ Virginis Mariæ ubera pul-  
 « cherrima, nam illa vinum luxuriæ nunquam gustavit, consequenter  
 « lacte a luxuria manante nunquam ubera sua inquinavit, sed pul-  
 « cherrima semper servavit.

« Similiter ubera sponsi vino assimilantur (*Cant.*, 1, 4) : *Meliora*

« *sunt ubera tua vino*. Ubera sponsi patres divinas voluptates intelligunt.  
 « In vino legalem scientiam, in lacte vero doctrinam evangelicam  
 « designari sanctus Thomas noster docet. Lac ergo divinæ sapientiæ,  
 « quod a Christi uberibus in sacro Evangelio hauritur, melius est  
 « legali scientiâ. Hoc autem lac doctrinæ evangelicæ ab uberibus  
 « Mariæ incæpit, nam ipsa Christum evangelicæ doctrinæ auctorem  
 « uberibus suis lactavit. Quare ubera ejus merito vino pulchriora  
 « dicuntur.

« Nonnulla tamen inter ista ubera intercedit differentia. Nam ubera  
 « sponsi *meliora* dicuntur : ubera vero sponsæ *pulchriora*. Suavitas  
 « enim et bonitas doctrinæ evangelicæ, quam lac denotat, pertinet ad  
 « Christum institutorem, pulchritudo vero ad Matrem de tanto Filio  
 « gaudentem. Pergit sponsus laudare ubera Virginis.

« *Ubera tua sicut botri vineæ*. Omnes interpretes, et maxime  
 « sanctus Thomas noster cum Doctoribus Anselmo et Ruperto per  
 « hanc similitudinem intelligunt eloquium Virginis, ejusque verba  
 « et sententias esse sicut vinum optimum. Bene autem advertit Doc-  
 « tor Anselmus dictum esse sicut *botri vineæ*, qui sunt dulces ad bi-  
 « bendum et potentes ad inebriandum, cum ex eis vinum exprimitur;  
 « nam eloquia Virginis erant dulcia iis qui ea audiebant, et efficacia  
 « ad inebriandum affectus eorum, qui ex iis voluptatem et consola-  
 « tionem capiebant, quod verba sapientiæ præstant.

« Vel aliter, ubera Beatæ Virginis botris vineæ assimilantur propter  
 « dulcedinem. Botrus enim dulcis est. Ubera namque Virginis tam  
 « dulce lac Christo propinarunt, ut illi etiam amaritudines et felles  
 « indulcorarent. Quod declaravit ipse Dominus Jesus, cum in cruce  
 « pendens clamavit : *Sitio*. Et cur ita? Ut nimirum Scriptura de  
 « felle dando (Psalm. LXVIII, 26), adimpleretur, ut cardinalis Toletus  
 « et alii notarunt. Sitebat ergo Dominus felle, et avide concupiebat  
 « ipsius amaritudines. Quid ita? Labia enim mariano lacte irrigata  
 « habebat, hinc etiam felles dulces et saporatos reputabat, et concu-  
 « piebat.

« Huic excogitationi lucem prætulit sanctus Antonius de Padua, qui  
 « in serm. *Dom. 3 Quadray.*, expendens illa verba (*Cant.*, v, 1): *Bibi vinum*  
 « *meum cum lacte meo*, sic fatur : *Quare non dixisti, Domine Jesu, bibi*

« *acetum meum? Virginalibus enim uberibus lactabatur.* Ecce ubi lac  
 « virgineum accepit, ubi ab ubere virgineo lactatus fuit Dominus,  
 « nihil amarum reputat, dulcescunt illi felles, et acetum optimi vini  
 « saporem refert. O ubera nectare, omnique ambrosia dulciora ! O lac  
 « pretiosissimum in sanguinem meæ redemptionis conversum ! Deal-  
 « barunt sancti in sanguine stolas suas. (*Apoc.*, VII, 14.) Et quis sanguis  
 « ille? Virginis lac. O beata ubera, de quibus tale lac emanavit, quod  
 « nos pascit, nutrit et abluit ! Sequitur :